nus de iis confessoribus, qui dolo et malitia hominis callidi et veteratoris fuerant circumventi, et pene decepti, et ab Ecclesia alienati; tanta letitiae affecti sumus, et Deo omnipotenti et Christo Domino nostro gratias regimur, cum ii, cognito suo errore, et intellecta hominis maligni, velut serpentis, astutia venenata, ad Ecclesiam, unde exierant, sicuti ipsi ex suo corde presentantur, simplici voluntate venerunt. Et

LECTIONES

^a Tantam letitiam Corb. ms. *Tum idem ms. abepti, Corb. adepti.*

^b *Velut codex Corb. cum recentiore Corb. et uno Anglic. agimus, cum eos, ac deinde solus Corb. cognito suo errore intelligamus hominis maligni velut serpentis astutia venenata (verbo fugientes hic secundis curis superaddito) ad Ecclesiam... venisse. Sanior est cæterorum codicum lectio,*

A primo quidem fratres nostri probatæ fidei, amantes pacem, unitatem optantes, tumorem illum horum mollitum jam annuntiabant: fides tamen non idonea ut facile nobis credere daretur, illos penitus esse mutatos. Postea vero Urbanus et Sidonius confessores ad presbyteros nostros venerunt, affirmantes Maximum confessorem et presbyterum secum pariter cupere in Ecclesiam redire: sed quoniam multa

VARIANTES.

*quam illustrat et confirmat subjicienda epistola IX ad Fa-
biūm n. 1. unde et hic maligni hominis nomine Novatius
num designari manifestum est.*

^c Fide tamen non idonea, hanc facile nobis credere da-
batur illos repente esse mutatos. Ver. illos repente, Bod. 1.

^d In mss. Corb. et Corb. Presbyterum secundum: quod
non placet.

VARIORUM NOTÆ.

brariorum quam ista. BALUZIUS. Rigaltius ait, « Illic epistolæ consimilis illa videtur, quam ad Fabianum a Cornelio scriptam fuisse resert Euseb. Hist. vi. cap. 43, ubi et fortissimi confessores adiun-
rantur Urbanus et Sidonius et Maximus. FELLUS. » Epistolæ est, cuius excerpta mox sequuntur.

I. Sustinimus. Codex Remensis sancti Dionysii ad-
dit vel pudorem. BALUZIUS.

De iis confessoribus. Maximo, Nicostrato, ceteris,
quorum mentio est in Epistolis 41 et 42. Hunc au-
tem Nicostratum valde puto diversum esse ab eo qui
nominatur in Epistola 48. (Hæc est Cornelii Epistola,
quam statim ante adduxi; numeros autem Pameliano-
nos Baluzius secutus est.) BALUZIUS.

Non deerunt fortè, qui hac de Novato interpreten-
tur, ubi legerint ¹ in subiecta Cypriani epistola 7.
n. 4. euendum veteratorem appellari ² in epistola
8. n. 2. dici confessores illo incitante de Ecclesia re-
cessiso, ³ et istud in Bucheriano catalogo scribi:
Superuenti Novatus, et separavit de Ecclesia Novatianum et quosdam Confessores. Verum licet prima mali-
labes etiam in Urbe a Novato expperit, non is tamen
hic, sed Novatianus notatus Romanæ Ecclesiæ pres-
byter, ut qui livore et ambitione percutis, Romæ
schismatis dux et princeps exsisterit. Is certè est in-
telligendus, cuius causa confessores peccasse se infra
confitentur, quod ei manus quasi in episcopum imponi
passi essent, et cum quo, eam ob causam, quamdam
communicationem habuisse videbantur. Quocirca et Cy-
prianus epist. 44 seu 46 ad eosdem confessores valde
se contristatum scribit, *cum vos, inquit, illuc (id est
Romæ) compressem contra ecclesiasticam disciplinam,
contra evangelicam legem, contra institutionis catholicæ
unitatem, alium episcopum fieri consenseris.* At No-
vatus ne a schismaticis quidem umquam in episco-
pum cooptatus est. De eo hic est sermo, cuius per-
fidia et loquacitas captiosa circumventi fuerunt Con-
fessores. Atqui istud in Novatianum cadit, qui cum
eloquentia pollerer, ea ad seducendos pios viros abu-
sus est; nec mendacis ac perjurii pepercit, ut eos
fallere. Cum enim effrenata episcopatus cupiditate in-
cenderetur, hanc ipsa se legens, tremendis quibus-
dam sacramentis contestari non timuit, sese episco-
patum nequaquam concupiscere, ut Cornelius epist.
9. n. 2. enarrat. Illic veterator appellari meruit. Inde
et in eadem epistola 9, confessores ad Ecclesiam re-
gressi esse dicuntur, *cum cognovissent illum, et fra-
udem ejus ac persuasum, nec non mendacia et perjuria.* Idecirco et Cornelius epistolam hanc claudens, eam
ad ceteras ecclesias a Cypriano mittendam censet: *ut omnes sciatis schismatique hujus et hereticis (de quo
eius initio loquitur) dolus et prevaricationem de die
in diem evanescat.* Quocirca et Cyprianus, epist. 8. n.
2. describit, *Nec quisquam jam facile poterit schismati-
tici furoris verbis loquacibus decipi.* Cum his tamen

componi facile possunt que præmisimus; quia, ut Cyprianus in superiori epistola 3. loquitur, *Confesso-
res Novatiani ac Novati obstinatione seducti de Ecclesia
recesserunt. COUSTANT.*

Tanta letitiae affecti sumus Tantum letitiae adepti sumus. Corb. FELLUS. Colb. ms. *tantam letitiam.* Tum idem ms. *adepti*, Corb. *adepti*. COUSTANT. Ita idem codex Remensis et Fuxensis. In aliis sex et in ve-
tustioribus editionibus scriptum est *tantam letitiam* *adepti sumus.* Vide notas ad Epistolam 42. p. 432.
BALUZIUS.

Gratias egimus, cum ii. Retinimus hanc lectionem quia bonum sensum habet. Introducta est in editione Manutiana, habetur autem etiam in codice Fuxensi. At sex libri veteres et editio Morelliana, quæ subse-
cuta est Manutianam præferunt, et cum eos cognito suo errore intelligamus hominis maligni velut serpentis astutia venenata derelicta ad Ecclesiam unde exierant. » Sic etiam sere veteres editiones. BALUZIUS.

Tumorem illum horum mollitum jam annuntiabant. Revoavimus veterem lectionem (tumorem illorum, horum molitum nuntiabant) quam Manutius elimina-
verat, nescio quam ob causam. Est enim optima; eamque præferunt, non solum veteres editiones, sed etiam octo antiqua exemplaria quibus nos utimur et Veronense, ex quo excerptæ varia lectiones ascri-
piæ sunt margini editionis Manutiane in meo exem-
plari. Sensus autem horum verborum is mihi videtur esse: cum ageretur apud Cornelium de venia lapsorum, ille autem dubitaret an vere et ex animo re-
diissent ad Ecclesiam, stantulum vero fidem propterea interpellaret, si retulerint quosdam ex lapsis tumore inflatos esse, quia nimis tormenta passi erant pro nomine Christi, adeoque hinc superbitam capitab-
ant, alios contra molles admodum esse, tristes, ni-
mum ob casum suum. Sunt enim molles in calamitate mortalium animi, ut scribit Tacitus. Hinc colligebat Cornelius testimonia non esse idonea ad probandum illos esse penitus mutatos. Itaque recte Rigaltius existinavit veram esse lectionem codicis Veronensis, in quo scriptum erat et fide tamen non idonea. » BALUZIUS. Constantius ex et ed. Manutiana, tumorem illum horum mollitum jam annuntiabant. » Ego cum Editionem Oxon. in qua multa huic loco apposita est lectionis varietas, tum alias vetustiores illa editiones secutus sum, relicto hic quidem Balu-
zio, cuius rationes mihi minus satisfecerant, Routh, qui scribit tumorem illorum.

Fide tamen non idonea, etc. Fide tamēp non idonea haud facile nobis credere dabatur, illos repente esse mutatos. Cod. Veron. illos repente Bod. i FELLUS, qui, ut Constantius aliisque, in textu suo habet fides pro fide.

Maximum. De quo pluribus actum est ad Epist. xi.

præcesserant ab eis designata, quæ tu quoque a coepiscopis nostris et litteris meis cognovisti, ut non temere eis fides haberetur; ex ipsorum ore et confessione, ista, quæ per legationem mandaverant^a, placuit audiri. Qui cum venissent, et a presbyteris quæ gesserant exigerentur^b; novissime quod per omnes ecclesiæ litteræ columnis et maledictis plenæ eorum nomine frequentes missæ fuissent, et pene omnes ecclesiæ perturbassent; circumventos se esse affirmaverunt, neque in istis litteris quid inesset scisse: tantummodo circumductos^c se commissose quoque schismatica, et hæresis auctores fuisse; ut paterentur ei manus quasi in episcopum imponi. Qui, cum hæc et cetera fuissent exprobrita, ut abolerentur et de memoria tollerentur deprecati sunt.

II. Omni igitur actu ad me perlato placuit contrahi B

LECTIONES

^a *Idem codex cum Colb.* ex ipsius ore; et mox, mandaverant pro mandaverant.

^b Ingererentur. Bod. 1. Cod. *Gratianopolitan.* interrogantur.

^c Tantummodo subscriptis calliditate ejus circumducti, totos se commissose quoque schismaticis, Bod. 1. *Vat.* neque in istis inesset utrumque scisse, tautummodo circumductos se, ut paterentur ei manus quasi in Episcope atum imponi, qui cum et ceteris hereticis fuissent, et ne exprobarentur, Ver. nec quidem in istis litteris inesset scisse; tantummodo circumductos commissose se quoque schismati,

A presbyterium (adfuerunt etiam episcopi quinque, qui et hodie præsentes fuerunt), ut firmato consilio, quid circa personam eorum observari deberet, consensu omnium statueretur. Et ut motum omnium et consilium singulorum dignosceres, etiam sententias nostras placuit in notitiam vestri perferri, quas et subjectas leges. His ita gestis in presbyterium venerunt Maximus, Urbanus, Sidonius^d, et plerique fratres qui eis se adjunxerant^d, summis precibus desiderantes, ut ea quæ ante fuerant gesta, in oblivionem cederent, nullaque eorum mentio haberetur; proinde atque si nihil esset vel commissum vel dictum, invicem omnibus reüssis, cor mundum et purum jam Deo exhiberent, sequentes evangelicam vocem^e dicentem, beatos esse puros corde, quoniam ipsi Deum videbunt

VARIANTES.

et hæresis auctores fuisse: ut paterentur ei manus quasi in episcopatum imponi: qui cum hæc et cetera fuissent exprobrita, ut abolerentur et de medio tollerentur, deprecati sunt. *Benev.*

^d Adjunxerunt Corb.

^e In mss. *Colb.* et *Corb.* vocem. beatos esse puros corde, quod iam (sæpius) quoniam, sperent Dominum. In *Cypriani libro ad Quirinum*, c. 79, eundem *Mathai locum sic legere est*: Beati (in vetusto codice *Colb.* *Felices*) mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

VARIORUM NOTÆ.

Pamelius scriptis illum passum esse martyrium sub Maximino. At in martyrologiis scriptum est id eveniente sub Valeriano. Vide Baronium ad diem 19 novemboris. **BALUZ.**

Sed quoniam multa præcesserant ab eis designata. Ille est, patrata et confecta. Quo intellectu de Evangelio in superiori Epistola dictum est, « Majora vero et graviora hic designavit. Quocirca confessores mox a presbyteris rogati esse dicuntur de iis quæ gesserant. *Coust.*

Coepiscopis nostris. Corb. ms. *coepiscopo nostro.* Relinendum *coepiscopis nostris*, qui scilicet conventibus aut conciliis ea de causa congregatis interfuerant. Quippe initio pontificatus Cornelii, teste Eusebio, l. vi, c. 43, sexaginta episcopi, et presbyteri ac diaconi multo plures, cum in unum convenissent, Novatianum eumque adhærentes condemnarunt. Saltem vero hic notantur Pompeius ac Stephanus, Afri episcopi, qui Cornelii ordinatione interfuerant. Cornelii litteræ hic commemoratae non exstant. *Coust.*

Exigerentur. Ingererentur Bod. 1. **FELLES.** *Codex Gratianopolitanus*, interrogantur. Quæ lectio videtur esse melior. Sed alii codices et editiones repugnant. **BALUZ.**

Hæresis auctores fuisse. Hic quoque relinquendum esse censui Baluzium, qui hereticis pro hæresi, ratione nulla data, in texu quidem suo representat. Certe lectionem alteram præstant *ed.* *Erasm.* *Manut.* *Rigall.* *Oxon.* *Constantinusque.* « Hæresis sese juro et damnandos esse hos vide constitutes (aut quidem *Anglicus interpres*), solum propterea quod sede et plena novum episcopum constituisserint, hand nacti et causam ex deprivatione alterius. » Sed recte dubites, annou hic quoque opinio Novatiani de penitentia voce hæresis indicetur, sicut infra, ubi cumdem Novatianum confessores isti et schismaticum et hereticum hominem appellant, tunc vero fortasse in isto de iisdem confessoribus Cypriano loco; et posteaquam vos de carcere prodeentes schismaticus et hereticus error exceptit. » Ep. li, al. 54. Confer Constant. paulo infra ad p. 28, et ad init. Epist. Cornelii ad Fabium. **ROUTH.**

Ut paterentur et manus quasi in episcopatum im-

poni, particula et loco voculæ ei perperam substituta. Pergit quippe Cornelius, ut in superiore Epistola, ita in hac, Novatiani consulto tacere nomen. Hunc superius *hominis callidi et veteratoris*, et mox, *hominis maligni* vocabulis, nunc solo pronomine *ei*, ad calcem schismatici hujus et hereticæ appellatione, nusquam eo nominato, designare satishabet.

Il. Contrahi presbyterium. Tam Fellus quam Baluzius ait hunc fuisse presbyterorum ecclesie Carthaginensis concessum; sed memoria utrorumque hoc exciderat, præ manibus se habere Cornelii Romani, noui Cypriani Carthaginensis epistolam. Ita et errat Baluzius infra ad pag. 29 et 32. **ROUTH.**

Personam eorum. Formam dicendi defendit Salmasius contra Miltonum solœcismi se accusantem. **ROUTH.**

Sidonius. Pamelius addidit et *Macarius*, ex conjectura tantum, ut ipsem sit fætetur, quia illum cum ceteris rediisse ad Ecclesiam patet ex tribus sequentibus Epistolis. Nos expuimus, quia Macarius nomen in nullo eorum veterum exemplarium reperimus quibus usi sumus, neque in editionibus quæ Pamelianam antecesserunt. **BALUZ.** Ipsius tamen Baluzii textus, non totus ab eo quidem ipso curatus, et post mortem ejus in publicum editus, retinuit et *Macarius*. Ego cum Constantio omisi.

Adjunxerant. In ms. Corb. *adjunxerunt*. Quamvis hic plerique, qui confessorum auctoritate ad schisma defecerant, cum iis ad Ecclesiam rediisse dicantur, infra tamen et redeuntium verba et populi de illorum redditu gratulantis voces ad unos confessores attinent. Ita et Cyprianus infra Epist. viii, de solo confessorum redditu re-cribens loquitur. Hic præterea observamus, celebrem adeo cleri conventum, cui et quinque interfuerant episcopi, de propria causa nihil nisi cum populi notitia decernere voluisse. Qua ex re id a Cornelio factum colligere est, quod a Cypriano Epist. vi, seu xiv, ad presbyteros et diaconos suos sibi propositum legitum: « Quando, inquit, ab initio episcopatus mei statuerim, nihil sine consilio vestro, et sine consensu plebis, mea privatim sententia gerere. *Coust.* »

(*Math.*, v, 8). Quod erat consequens, omnis hic ac-tus populo fuerat insinuandus, ut et ipsos viderent in Ecclesia constitutos, quos errantes et palabundo jam diu viderant et dolebant. Quorum voluntate cognita, magnus fraternitatis concursus factus est. Una vox erat omnium gratias Deo agentium, gaudium pectoris lacrymis exprimentes, complectentes eos quasi ^a ho-die poena carceris fuisse liberati. Et ut ipsorum propria verba designem : « Nos, inquit, Cornelium episcopum sanctissimæ catholicae Ecclesiae electum

LECTIONES VARIANTES.

^a Hoc die Corb.^b Factiosa Idem Codex. Colb. loquacitate capti, sensu amentes videbamur, quasi quamdam.

A a Deo omnipotente et Christo Domino nostro sci-tus sumus. Nos errorem nostrum confitemur : nos impos-turam passi sumus, circumventi sumus peridia et loquacitate ^b captiosa. Nam etsi videhamur quasi quamdam communicationem cum schismatico et haeretico homine habuisse; sincera tamen mens nostra semper in Ecclesia fuit. Nec enim ignoramus unum Deum esse, unum Christum esse Dominum ^c, quem confessi sumus, unum Spiritum sanctum, unum episcopum in catholica Ecclesia

VARIANTES.

^c Habuisse, certamen nostrum, Bod. 1.^d Dominum nostrum, Bod. 1.

VARIORUM NOTÆ.

Concursus factus est. Ad Ecclesiam, in qua recepti confessores sunt, ut censem Cl. Marshall.

Hodie. Corb. ms. *hoc die.* Nil incommodi est in vocabulo *hodie* : quia Cornelius, ut infra testificatur, *eadem hora, eodem momento*, quo illa gesta sunt, hæc scripta ad Cyprianum transmitti curavit. Alia quadam ratione Cyprianus Epist. li, seu liv, iisdem confessoriibus sic gratulatur : « Posteaquam vos de carcere prodeunte schismatico et haereticus error excepti, sic res erat, quasi vestra gloria in carcere remansisset : illic enim resedisse vestri nominis dignitas vi-debatur, quando milites Christi non ad Ecclesiam de carcere redirent, in quem prius cum Ecclesia laude et gratulatione venissent. » Ubi Cornelio concinens Cyprianus, confessores non tantum schismatico, sed et haeretico errore captos predicit. Unde colligere est Novatiani haeresim circa paenitentiam, ipsius schismate nequaquam posteriorem originem habuisse. COUSTANT. Ex locis pluribus Epistole Cornelii ad Fabium, cuius fragmenta mox affero, hoc mihi persuasi, controversiam de paenitentia extitisse, antequam de episcopatu Novatiani palam ageretur, quicquid ille de eu munere animo suo celaret; abditam enim fuisse eo tempore nec cognitam cupiditatem ejus, ipse quoque ait Cornelius, qui accusat.

Episcopum sanctissimæ catholicae Ecclesiae. Ecclesiam urbis Romæ hic signari extra dubium est. En verba ipsius Cornelii in epistola modo dicta. ὁ ἔκδικος οὐν τοῦ εὐαγγελίου (Novatianus) οὐχ ἡπιστάτω ἐνα πιστοποιοῖ δὲν εἰσαὶν καθολικὴ ἐκκλησία, ἀν δὲν πρόαι, πᾶς γάρ; πρεσβυτέρους εἴναι μεταξύ διαχόνους ἐπτά, etc., § 3.

Electum a Deo. b. e. Inspirante Deo Christoque ejus, et ad legum divinarum prescriptum. Ita de Cy-priano suo scribit Pontius diaconus ejus, « judicio Dei et plebis favore ad officium sacerdotum et episcopatus gradum adhuc neophytus, et, ut putabatur, novellus electus est. » Et paulo post : « Non prateribo etiam illud eximium, quemadmodum cum in dilectionem ejus et honorem totus populus, aspirante Domino, prospicilire, humiliiter ille secessit, antiquioribus cedens, et indignum se titulo tanti honoris existinans, ut dignus imagis fieret. P. 3. Vit. Cypriani. » Ipse quoque Cyprianus in Epist. xi, al. xlvi, electionem suam vocat « suffragium plebis et Dei iudicium. » Atque in Epist. lxvii, vel. lxviii, modus praetercea ordinationum celebrandarum ab Ecclesia receptus, « secundum divina magisteria (quæ nimur in dirinis Scripturis existant) et secundum Dei voluntatem, non secundum humanam presumptionem, » statutus esse ostenditur. Etenim relatio illa ad Deum et fratres in S. Matthia electione inter hæc præcipue spectari videtur. (Act. i, 29, seq.) Routh.

Imposturam passi sumus. Trebellius Pollio in Galieno : « Idem cum quidam gemmas vitreas pro veris vendidisset, ejus uxori, atque illa, re prodita, vindicari vellet, surripit quasi ad leonem jussit. Deinde e cavea caponem emitit : mirantibusque cunctis rem ridiculam, per curionem dici jussit : Imposturam

B facit et passus est. » Aelius Lampridius tradit Vetro-nium Turinum impostorem, qui multa fallendo promiserat, et pro vanis promissis ingentia premia percepit, Alexandri Severi jussu accusatum fuisse, et convictum, jussu illius alligatum ad stipitem, et fumo apposito, quem ex stipulis atque humidis lignis fieri jusserat, necavisse, præcone diente : *Funo punitur qui vendit fumum.* D. Nero clementior fuit erga Cæselliū Bassum, Vide Tacitum lib. xvi *An-nalium.* BALUZIUS.

Perfidia loquacitate captiosa. Ita veteres editiones et quinque vetera exemplaria. Manutius posuit, « perfida et loquacitate captiosa » (sequentibus Rigalio, Fello, Constantioque). Quatuor libri veteres pro *captiosa* habent *factiosa*, alii et facti sensu amentes videbantur. Remensis sancti Dionysii, « loquacitate capti. Nam amentes videbantur. » BALUZIUS. Corb. *factiosa*. Colb. *loquacitate capti*, sensu amentes videbantur, COUSTANT. « perfidiæ loquacitate factiosa amentes. » Erasmi ed. anni 1520.

Et haeretico. Ista desunt in antiquioribus editionibus et in quatuor antiquis codicibus. Habentur tamen in editione Manutiana et in duobus codicibus manu-scriptis. Retinenda autem esse liquet ex iis quæ sequuntur. In uno libro meo vetere legitur *haeresiarcha*, et in *Gratianopolitano haeresiarcho.* BALUZIUS.

Unum episcopum in catholica Ecclesia. Hinc Baro-nius collegit Romanum unum episcopi titulum fuisse ut no-minaretur sanctissimæ catholicae Ecclesiae episcopus, adeoque unum episcopum, id est Romanum, in Ecclesia esse debere. Verum hic non est verus sensus verborum Cypriani (Cornelii). Illud tantum vult, ut sicut credimus unum Christum, unum Spiritum sanctum, ita credere debemus unum episcopum tantum in unaquaque ecclesia, cum sit episcopatus unus et indivisus episcoporum multorum in concordia numerositate diffusus, cuius a singulis in solidum pars tenetur, ut ille ait in Epistola lii, pag. 73, et in libro de Unitate Ecclesie, pag. 495. Vide notas nostras ad librum Agobardi de Privilegio et Jure sacerdotii, cap. 2. BALUZIUS. Porro optime vereissimeque vir doctissimus Joan. Forbesius, *Instruct. Historico-Theol.*, lib. xvi, cap. 5, § 40, hanc scribit. « Non aliud dicere intendunt confessores, nisi hanc esse legem catholicae Ecclesiae, ut in una civitate non sit nisi unus episcopus. Veteres phrasi scilicet illis familiari, ecclesiæ quamlibet peculiarem ortho-doxyam vocabant Ecclesiam catholicam, ejusque episcopum indigitabant, catholicae Ecclesiae Episcopum, ut exempla superius allata, et alia multa declarant. » Sic Forbesius. Unum autem illorum exemplorum sumpserat ille ex *Epistola Synodica*, quæ supra posita est, *Antiochenorum apud Euseb.* lib. vii. *Hist.* c. 37, ἥπαγκασθησαν οὖν, inquit,.... ἐπερον ἀντ' αὐτοῦ (i. e. loco Pauli Antiochiae episcopi.) τῷ καθολικῷ Ἐκ-κλησίᾳ καταστῆναι ἐπισκόπον.

In catholica Ecclesia. Id est Romana. Vox Ecclesia deest in tribus velutis exemplaribus. Notum autem est veteres sibi ita simpliciter locutos esse cum de-

esse debere. In ista eorum professione non move-
remur; ut quod apud potestatem seculi erant con-
fessi, in Ecclesia constituti comprobarent? Quapropter Maximum presbyterum locum suum agno-
scere^b jussimus: ceterosque gentili populi suffragio

A recepiimus. Omnia autem remisimus Deo omnipotenti, in cuius potestate sunt omnia reservata.

II. Haec igitur, frater, eadem hora eodem mo-
mento, ad te, scripta transmisimus, et Nicophorūm
acolytūm descendere ad navigandum festinante, de-

LECTIONES VARIANTES.

^a Quis non moveretur. Corb. ms. secundis curis ut in
uno Anglic. Professione quis non moveretur, Bod. 1.

^b Sic Corb. ignorare, Rig.

^c Eadem hora, eodemque momento, ad scripta trans-

misimus, et Nicophorūm Acoluthum, descendere navigandi destinatione, ad vos statim dimisimus. Ver. descendere ad navigandum destinatione ad vos statim dimissi, Corb.

VARIORUM NOTÆ.

Ecclesia catholica loquerentur ut omittent nomen Ecclesiae, nimur quia vox *catholica* importabat Ecclesiam. Ea quippe secta quæ non est catholica non est Ecclesia, cum sit foris, id est extra Ecclesiam, usque loqui amat sanctissimus auctor noster (Cyprianus). Vide Quesnellum ad Epistolam 28 sancti Leonis et notas nostras ad dissertationem Marca de Epistola Papæ Vigilii. BALUZIUS. Exemplar Colb. c in catholica esse, omisso verbo *Ecclesia*, quod et in Corb. nonnisi secundis curis adjectum est. Sed neque antiquis insolens est Ecclesiam catholicam solo *catholica* vocabulo enuntiare. Huic confessorum professioni similis est ista Cypriani Epist. 40, seu 43, ad plebem suam: « Deus unus est, et Christus unus et una Ecclesia, et una cathedra super Petrum voce Domini fundata. » Et id quidem scribit Cyprianus, ut eos qui Felicissimi factioni adhaerebant, extra Ecclesiam esse probet. COUSTANT. Constantii quæstunculum, quæ statim istic sequitur, omittit, ut lis omnis viteretur alique offendix ex facili ad eamdem responso. Ceterum existat in fragmento DE CANONE Novi TEST. quod mox editurus sum, hujus Hellenolexis exemplum, ubi alia præterea non ex uno tantum Latino scriptore adduxi.

Quis — non moveretur. Sic ediderunt Benedictini; Baluzius tamen nihil de lectione istac notavit. Vulgo legitur, et ista eorum professione non moveremur. Verum ita Fellus, legi in Bodl. 1: « Ista eorum profes-
sione quis non moveretur? » alique secundis curis eamdem exhiberi lectionem in MS. Corb. annotavit Constantius.

Locum suum agnoscere. Ille est, presbyteri honore atque gradu servatus recipiuit est. Hoc exemplo et Nicenii Patres Cap. 8. Novatianis, et Afri in collatione Carthaginensi Donatistis ad Ecclesiam redeuntibus duos honores concesserunt. COUSTANT. Quia ratione Maximus in integrum fuerit restitutus, infra ad Epistolam LN, dicetur. (Scil. ad verba, et Evaristum de episcopo jam nec laicum remansisse, s. hæc annotantur) Rigaltius ait « Episcopo seinet ab episcopatu de-
posito, quamvis penitent, non reddebat locus ne-
que dignitas episcopi. Penitentia completa, reddeba-
tur ei communio Christiana, sed laica, ita ut laicus in Ecclesia maneret. At Evaristus de episcopatu de-
positus in Ecclesia non remansit. » Notandum Ecclesiam aliquandode clero schismatis in integrum restituisse. Sic Novatianos restituerunt Nicenii Patres. Porro ipsos Arianos a Patribus Alexandrinis, salvis honoribus, receptos fuisse res satis nota est. Huius igitur mirum si Maximus ad Ecclesiam redux, locum suum agno-
cere jussus sit: præsertim cum verisimile fuerit ipsum et socios ejus, ob confessionis honorem, Ecclesiam cen-
soris atque anathematis fulmine nondum fuisse sub-
jectos. FELL. Infra ad CONCIL. CARTAS. iii, plura no-
tabuntur sub init. de Clero penitentia.

Remisimus Deo omnipotenti. Si quis ad communica-
tionem recipere, externum hoc esset privilegium. Colligendum autem videtur sensisse veteres, nihil alio modo sibi rel fuisse cum *foro interno*, nisi ut perevera a Deo delinquentis absolutionem. MARSHAL, qui relegat lectorem ad notas suas in Cypriani Opuscula.

Ad te, per scripta. Sic edit. Benedictin. Vulgo abest

per. Constantius haec notat; « In MS. Corb. ad te per scripta. In Colb. ad te litteras perscriptas; mox in utroque, ut in uno Anglic., desideratur festinante: et sed proximum verbum descendere istud necessario postulat. Festinabat porro, quia superioris epistola cura ei demandata jam fuerat. » Fellus autem hanc attulit varietatem, « Eadem hora eodem que momento ad te scripta transmisimus, et Nicophorūm acoluthum, descendere navigandi destinatione, ad vos statim dimisimus. Ver. descendere ad navigandum destinatione ad vos statim dimissi, Corb. » Routh.

B III. *Destinantem.* Revocavimus lectionem veterum

editionum, quæ sola bona est, quam præterea confirmant aliquot vetera exemplaria. Primus Erasmus eam tantisper mutavit, festinante ponens pro destinante. Sed tamen Erasmus non videtur fecisse absque auctoritate. Nam ita ego inveni scriptum in libro Corbeiensi, non eo modo quo refertur in editione Rigaltii et in Anglicana (vid. paulo supra. Haec edit. in textu præstant, festinante de statione ad vos. Ita etiam edidit Constant.), sed eo modo quo legitur in illo veteri libro, in quo ipsissimum verbi legitur et descendere ad navigandum festinante ad vos statim dimisi. At Rigaltius aut in libro illo legi « ad navigandum destinatione ad vos statim dimissi. » Postea introducta est lectio quæ addit de statione. Dicit illa vocabula non sunt sancti Cypriani (Cornelii), sed imperiti ejusdam librarii. Quod sic evenisse uti dicitur sum puto non posse ambigi. Primo obser-
vandum est illa non existare in antiquis exemplarioribus quæ habent vocem *festinante*, neque in antiquiori-
bus editionibus. Morellius illa primus induxit, haud dubie ex quoddam veteri libro. Nam et ego tres vidi in quibus ea reperiuntur. Id vero vitium introductum est, ut ante monui, per imperitum et oscitantiam ejusdam veteris librarii nescientis litteras: qui cum incidisset in exemplar inale scriptum, non posset au-
tem divinare quomodo scribendum esset vocabulum quod sequebatur post *navigandum*, cani vocem posuit quæ sibi venit in mente, et ex *festinante* seu potius *destinante* fecit *detestationem*, uti scriptum est in uno codice Vaticano et in Veronensi, eo videlicet modo quo in veteri codice Remensi sancti Dionysii legitur in Epistola 41, *infestationem pro in statione*. Hujus modi errorum pleni sunt libri veteres. In codice igitur illo Vaticano et in Veronensi sic scriptus erat hic locus: « Nicophorūm acoluthum descendere ad navigandum destinationem ad vos statim dimisi. Deinde alias librarius nihil peritio pro *destinationem* posuit *destinationem* unico vocabulo, quemadmodum legitur in alio codice Vaticano et in uno meo. Atque haec est lectio quæ, quamvis falsa, hodie obtinet in vulgaris editionibus. Porro etiam prava lectio horum codicium ostendit legendum esse *destinante* pro *festinante*.

D BALUZIUS. Cum Baluzius quidem veterem re-
vocante lectiblement facio; si tamen scripture de statione germana fuisse, tum vero recte ostenderet Constantius ex Cypriani Epp. 4 et 42 (al. 44 et 45), stationem hoc loco perinde esse aliqne religiosum conventum in ecclesiis, in quibus soliti fideles ad sacra mysteria celebranda venire. In his porro statione-

statione ad vos statim dimisi; ut nulla procrastinatione habita, velut praesens in isto clero et in isto populi coetu, Deo omnipotenti et Christo Domino nostro gratias ageres. Credimus autem fore, quin immo jam pro certo confidimus, ceteros quoque, qui in hoc errore sunt constituti, in Ecclesiam brevi reversuros, cum auctores suos viderint nobiscum agere. Has litteras puto te debere, frater, et ad ceteras ecclesias mittere: ut omnes sciant schismatici hujus et haereticorum dolum et praevaricationem de die in diem evanescere. Bene vale, frater charissime ^a.

EPISTOLA VII.

B. CYPRIANI, CARTHAGINENSIS EPISCOPI, AD CORNELIUM PAPAM.

(Erasm. iii, 8, Pamphil. Rigalt. Baluz. xl., Paris. xlviij, Constant., i, col. 139, Galland., Bibl. vet. PP. iii, pag. 538.)

ARGUMENTUM. — *Diligentiam ejus laudat, qua de perniciiosis Novatiani machinis, ne novorum illius legatorum moribus opportune ipsum admonuit. Novati scelera pluribus persecutur, ac saam operam in revocandis iis, quos ille seduxerat, commendat.*

CYPRIANUS CORNÉLIO FRATRI SALUTEM.

I. Et cum diligentia et cum dilectione ^b fecisti,

LECTIONES VARIANTES.

^a Bene valere semper f. c. Codex Colb. Haec autem precatio in Corb. omittitur.

^b Et dilectione, Bod. 3.

^c Sic Voss. 2. N. C. 1. 2. Lam. Lin. Ebor. Vet. Erasm. Manu. novas pernicioseas, Rig.

^d Cogitare, Bod. 1.

A fratre charissime, festinato ad nos mittendo Nicophorūm acolythum, qui nobis et de confessoribus regres sis gloriosam lætitiam nuntiaret, et adversus Novatiani et ^c Novati novas et pernicioseas ad impugnandam Christi Ecclesiam machinas plenissime instrueret. Nam cum pridie istic venisset haereticæ pravitatis nocens factio, ipsa jam perdita, et alios, qui sibi consenserint perditura, postero die Nicophorus custodis litteris supervenit. Quibus et didicimus, et docere atque instruere ceteros cœpimus, Evaristum de episcopo jam nec laicum remansisse, cathedræ et plebis extorem, et de Ecclesia Christi exsulem, per alias longe provincias oberrare, et ipsum veritatis ac fidei naufragum factum, circa quosdam sui similes paria naufragia concitat ^d: Nicostratum vero ^e, diaconio ^f sanctæ administrationis amissio ^g, ecclesiasticis pecuniis sacrilega fraude subtractis, et viduarum ac pupillorum depositis denegatis, non tam in Africam venire voluisse, quam conscientia rapinarum ^h et criminum nefandorum illinc ab urbe fugisse. Et nunc Ecclesiæ desertor ac profugus, quasi mutasse sit hominem mutare regionem, confessorem se ultra jactat et prædicat; cum Christi confessor nec dici nec esse jam possit, qui Ecclesiam Christi negavit. Nam cum Paulus apostolus dicat: *Propter hoc relinquet homo patrem et manu-*

^e Nicostratum quoque, Lamb.

^f Sic Voss. 2. Lamb. Ebor. NC. 1, 2. Diacono Rig.

^g Admissum, Bod. 1, 3.

^h Conscientiam, Bod. 3.

ⁱ Ultra Comp.

VARIORUM NOTÆ.

bus post mysteria peracta, ut notat cl. Marshall. Anglicus interpres, eamdem Epist. Cypriani 44 laudans, res alias transigere consueverunt. Routh.

Cœn. Codex Corbeiensis conventu. In uno codice Vaticano legitur: *In isto populi coetu nobiscum pariter Deo omnipotenti et Christo Domino nostro gratias agere.* BALUZUS. — Hoc est, de predicto cleri popularique coetu. Ita et Cyprianus supra Epist. 1 et 2, invidiosa legatorum Novatiani adversus Cornelium convicia notans, haec Epist. 1, in statione, et Epist. 2, n. 2, et in religioso fratrum conventu, in quo et saecordotes considerant et altare positum erat, obliata esse scribit. Unde perspicuum est stationem perinde esse atque religiosum conventum in ecclesiis, in quibus fideles ad sacra mysteria celebranda convebant.

Caron anctores. Id est, quorum potissimum anctorate in schisma abducti fuerant, et in eo detinebantur.

ERIST. VII. — I. Et cum diligentia. Statim ab epistole hujus exordio Cyprianus duas superiores Cornelii epistolæ simul ab eodem Nicophoro acolytho accepisse se docet. Et hac quidem primæ, subsequente autem secunda respondet.

Novatiani et Novati. Novatum hunc cum Novatiano dum confundunt Græci, eum haeresiarcham et Catharorum principem falso faciunt. Utique tamen multis est nominibus distinctus. Nam Novatianus Romanus, Novatus Carthaginensis presbyter fuit. Novatianus Romanus sibi arrogavit pontificatum: Novatus a nullo unquam in episcopum est cooptatus. Novatianus quamdam puritatis speciem affectans, indeque Catharorum sectæ nomen et originem tribuens, lapsis etiam pœnitentibus venire spei sustulit: Novatus vero factionis Felicissimi presbyteris adhærebat, qui lapsis, etiam

prætermisis pœnitentiae canonicae regulis, statim pacient et communionem dari volebant, ac nihilominus cum Novatiano copulari non destituit. Nempe gravium criminum sibi conscientis, non id agebat ut disciplina ecclesiastica servaretur, sed ut turbas in Ecclesia concitonante debitam sceleribus ultionem declinaret. Quocirca Novatianus seu Catharorum heresis princeps et auctor nequaquam dicendus est Novatus, licet Novatiani schismatis præcipuus adjutor merito censeatur.

Illi. Pro illac, ut infra illac pro illac. Sic enim scriptum est in veteribus libris et in editione Splerensi, tum etiam in Veneta veteri, et in Manutiana. Sic apud sanctum Gregorium, lib. vii, indict. 2, epist. 418, et lib. ix, epist. 10, ac fortassis alibi scriptum est in codice Floriacensi illac pro illac.

Factio. Scilicet secunda Novatiani legatio, quam obierunt Nicostratus, Novatus, Evaristus, Primus et Dionysius; ut in epistola sequenti declaratur, cum primam suscepissent Maximus, Longinus et Machæus.

De episcopo. Hoc est de episcopali dignitate ita dejectum, ut nec in eadem ecclesia cum laica communione permaneret, utpote fidei naufragum factum.

Illi. Id est in Africa. Quare falsa est lectio quæ habet illac, tamquam si vox illa referenda esset ad urbem Romanam, unde Evaristus et Nicostratus fugissent in Africam. Quod satis evincitur dum scribunt illos ab urbe fugisse, ut necessaria non sit vox illac. Itaque vox illac refertur, ut dixi, ad Africam. Quamquam fatendum est quædam vetera exemplaria præferre illac. Sed major numerus habet aliam lectio nem. Vide quæ ad vocem illac diximus ad epistolam 41, pag. 430.

trem, et erunt duo in carnem unam; sacramentum istud magnum est ^a, *ego autem dico, in Christum et in Ecclesiam* ^b (*Ephes. v. 31*) ; cum hoc, inquam, beatus Apostolus dicat et Christi pariter ^c atque Ecclesiae unitatem individuis nexibus cohaerenteum sancta sua voce testetur; quomodo potest esse cum Christo, qui cum sponsa Christi atque in ejus Ecclesia non est? aut quomodo assumit sibi regendæ aut gubernandæ Ecclesiae curam, qui spoliauit et fraudavit Ecclesiam Christi?

II. Nam de Novato nihil inde ad nos fuerat nuntiadum, cum magis per nos vobis debeat Novatus ostendi; rerum novarum semper cupidus, avaritia inexplebilis ^d rapacitate suribundus, arrogantia et stupore superbi tumoris inflatus ^e, semper istic episcopis male cognitus, quasi haereticus semper et perfidus omnium sacerdotum voce damnatus^f; curiosus semper ut prodat, ad hoc adulatur ut fallat, numquam fidelis ut diligit, fax et ignis ^g ad conflanda seditionis incendia, turbo et tempestas ad fidei facienda naufragia, hostis quietis, tranquillitatis adversarius, pacis inimicus. Denique, Novato illinc a vobis recedente, id

LECTIONES VARJANTES.

^a Sacramentum hoc, *Bod. 5.*

^b Dico in Christo et in Ecclesiam, *Lam. Bod. 1.*

^c Et Christum pariter, *Ebor. NC. 1, Lin.*

^d Inexplebilis, *Lam. Ebor. Bod. 1, 2, 3. NC. 1, 2.*

^e Superbus, tumore, inflatus, *Bod. 3.*

A est, procella et turbine recessente, ex parte illic quies facta est, et gloriari ac boni confessores, qui ^g de Ecclesia, illo incitante, discesserant, postea quam ab Urbe ille discessit, ad Ecclesiam reverterunt. Idem est Novatus, qui apud nos primum discordiae et schismatis incendium seminavit, qui quosdam istic ex fratribus ab episcopo segregavit, qui in ipsa persecutione ad evertendas ^h fratrum mentes alia quædam persecutio nostris fuit. Ipse est, qui Felicissimum satellitem suum diaconum, nec permittente me, nec sciente, sua factione et ambitione constituit; et cum sua temestate Romam quoque ad evertendam Ecclesiam navigans, similia illic et paria molitus est, a clero portionem plebis avellens, fraternitatis bene sibi cohaerentis et se invicem diligentis concordiam scindens. Plane quoniam pro magnitudine sua debeat Carthaginem Roma praecedere, illic majora et graviora coniunxit. Qui istic adversus Ecclesiam diaconum fecerat, illic episcopum fecit. Nec hoc quisquam miretur in talibus. FERUNTUR SEMPER mali suo furore i dementes, et posteaquam sclera fecerint, conscientia ipsa sceleratae mentis agitantur. Nec remanere in

VARIORUM NOTÆ.

Et adhærebit uxori sue. Hoc segmentum nos addidimus; non solum quia habetur in Epistola Pauli ad Ephesios, ex qua sumptus est hic locus, sed in primis quia ita scriptum vidi in quatuor antiquis codicibus et in libro Flori. Desunt tamen in tribus antiquis codicibus.

Christi pariter. Quidam codices præferunt Christum.

II. *Hostis quietis.* Ista non habentur in quatuor libris veteribus et in antiquis editionibus. Exstant tamen in decem codicibus antiquis.

Persecutione. Hic notatur Novatus ut dux et antisignanus factionis ejus, quam adversus Cyprianum concitarant presbyteri nonnulli, de quibus idem præsul Epist. x., seu xvi, ita loquitur: *Cum quorundam immoderata et abrupta præsumptio lemeritate sua et honorem martyrum, et confessorum pudorem, et plebis universæ tranquillitatem turbare conetur, tacere ultra non oportet... quando aliqui de presbyteris, nec Evangelii nec loci sui memores... cum contumelia præpositi totum sibi vindicent. Nempe illi Cyprianus ordinationi intercedentes et invideat beatos exponebant martyres, et gloriosos servos Dei cum sacerdote, hoc est cum ipsorum, commitebant, ac plebem turbare non desistebant. Presbyteros illos Cyprianus Epist. vi seu xiv indicare videtur his verbis: Ad id quod scripserunt mihi compresbyteri nostri Donatus et Fortunatus, Novatus et Gordius, solus rescribere nihil potui. Hos enim a presbyteris ac diaconis suis, ad quos ista elogitur, velut iam separatos distinguit.* COUSTANT.

Romam. Plerique codices habent Romæ. Quam lectionem ego puto esse bonam. Nihil tamen mutare volui. Sufficit mihi ita monuisse.

Carthaginem Roma. Carthago æmula Romæ apud Plinium, Velleium, Paternulum, et Florum, dives opum, ut ait Virgiliius. Herodianus, lib. vii, ait illam opibus, populi frequentia, vel magnitudine tantum Romæ concedere. Transmarinis vicina regionibus apud A. Gelium, lib. x., cap. 27, et apud Augustinum in capite tertio prioris epistole ad Eleusium, Glorium et

ⁱ Pix et ignis, *Pem. Lam. Ebor. NC. 1, Bod. 2.*

^g Qui hic, *Bod. 2, 3. Ebor. Lin. NC. 1.*

^h In eodem codice ad vertendas, et infra ad vertendam Ecclesiam.

ⁱ Fraude et furore, *Bod. 5.*

Felices. Vide Salvianum, lib. vii, cap. 16.

Episcopum fecit. Non quod ordinandi potestate præditus esset, sed quod per pravas molitiones effecit, ut Novatianus ordinaretur. Is quippe, ut ex epistola ix, n. 2, discimus, a tribus episcopis imperitis est ordinatus. Falluntur igitur graviori, qui Novatum episcopum existit, hinc sibi persuadent. Nec suspicio nobis deest, ad horumce Cypriani verborum imitationem expressa esse ista Bucherianii catalogi: *Sub episcopatu ejus* (Cornelii) *Novatus extra Ecclesiam ordinavit Novatianum in urbe Roma: et Nicostratum in Africa, adeoque Nicostratum Felicissimi loco hunc in catalogum irrepsisse. Quod si ita est, nullum est fundamentum eorum, qui Nicostratum in Africa episcopum ordinatum esse arbitrantur.* COUSTANT.—*Diaconum fecerat.* Hinc collegit Baronius Novatum fuisse episcopum in Africa. Quam opinionem amplexus est Petavius ad Epiphanium. Et tamen illa vera non est. Fuisse enim presbyterum tantum liquet ex Chronicis Eusebii, ex libro Hieronymi de Viris illustribus, ex libro Gestorum pontificum, et ex epistola in Paciani ad Symphronianum. Immo ex ista quoque Cypriani epistola colligitur illum fuisse tantum presbyterum. Fuit autem presbyter Ecclesiae Africanæ. Quod autem ait Cyprianus illum sua factione et ambitione diaconum fecisse Felicissimum, istud non est ita intelligendum ut ordinatus diaconus censeatur a Novato, sed quia factione perditissimi hominis constitutus fuit in gradu diaconii, uti jam diximus ad epistolam XL, pag. 430.—Hippolytum martyrem invenio adiunxisse se Novato, sed postea ab eodem transiisse ad Ecclesiam. Sic eniū de eo scribit Prudentius:

Invenio Hippolytum, qui quandam schismam Novati

Presbyteri attigerat, nostra sequendo negans,

Usque ad martyrii proiectum insigne tulisse

Lucida sanguinei præmia supplicii.

De Hippolyto vide Baronium ad diem 30 januarii et in Annalibus ecclesiasticis.

Conscientia ipsa. Seneca, Epist. xcvi. Proprium no-

Ecclesia Dei possunt, qui deificam et ecclesiasticam disciplinam nec actus sui conversatione^a, nec morum pace tenuerunt. Spolia ab illo pupilli, fraudatae vi- duæ, pecuniae quoque ecclesie denegatae, has de illo exigunt poenias, quas in ejus furore conspicimus^b. Pater etiam ejus in vico fame mortuus, et ab eo in morte postmodum nec sepultus. Uterus uxoris calce percussus, et abortione properante in parricidium partus expressus. Et damnare nunc audet^d sacrificantium manus, cum sit ipse nocentior pedibus, qui- bus filius, qui nascebatur, occisus est?

III. Hanc conscientiam criminum jam pridem time-

bat: propter hoc se non de presbyterio excitari tantum, sed et communicatione prohiberi pro certo tenebat: et urgentibus fratribus imminebat cognitionis dies, quo apud nos causa ejus ageretur, nisi persecutio ante venisset. Quam iste voto quodam evadendæ et lu- crandæ damnationis excipiens, haec omnia commi- sit et miscuit: ut qui ejici de Ecclesia, et excludi ha- bebat, judicium sacerdotum voluntaria discussione præcederet; quasi evasisse sit poenam, prævenisse sententiam.

IV. Circa ceteros autem fratres elaboramus, quos ab eo circumventos dolemus, ut veteratoris perniciosum

LECTIONES VARIANTES.

^a Conversationem, nec morum pacem, Bod. 1, 3.

^b Perspicimus, NC. 2. Lin.

VARIORUM NOTÆ.

centium est trepidare. Tacitus l. v Annalium scribit Ne- ronem cunctos per artus trementem, seu numine exter- rentem, seu facinorum recordatione, numquam timore vacuum fuisse. Auctor Epistole ad Demetriudem inter opera Hieronymi: *Hinc est illud quod frequenter car- nifice occulto in auctorem sceleris conscientiae tormenta deserviunt et latenter reum secreta mentis poena perse- quiritur.* Rufinus in Psalmum xxv: *Qui culpam habet judicium timet.* Petronius: *Dii deceque, quam male est extra legem agentibus. Quicquid meruere semper ex- spectant.* Hildegbertus Epist. xvi: *Consuetudinis enim est reos formidare supplicia que verentur.* Cicero in Oratione pro Milone: *Magna vis est conscientiae in utramque partem, ut neque limeant qui nihil commis- rerunt, et poenam semper ante oculos versuri putent qui peccarint.* Muretus in librum primum Platonis de Re- publica: *Sed illud quoque nobis accurate notaendum est quod hoc loco a Platone verissime dicitur, homines multorum sibi injuste factorum con eos numquam quiescere, sed horro penarum quas se promeritos sciunt identidem concuti, ita ut etiam saepe ex sonno excitentur.* Vide scholia Jacobi Bibliae in Orationem Gregorii Nazianzeni de Plaga grandinis.

Uterus uxoris. Prioribus Ecclesiæ sæculis, ut Hieronymus l. 1, cont. Jovinian. notat, quia virgines aut non tanti erant quanti erant necessarii, aut opera virginitali congruentia non habebant, vel non existi- mabantur habere, saepe in sacerdotium eligebantur mariti: sed eæ lege ordinabantur, ut ab opera nuptiarum deinceps abstinerent. Ipse Jovinianus, quantumvis continentiae adversarius, fati compulsus est non posse esse episcopum, qui in episcopatu filios faciat: alioquin si deprehensus fuerit, non quasi vir tenebitur, sed quasi adulter damnamabitur. Quocirca Hieronymus adversus Vigilantium affirmare non dubitat: *Orientis Ecclesia, Ægypti et Sedi apostolicæ aut virgines cle- ricos accipiunt, aut continent.* Ipsi adstipulantur Siricius, Epist. 1 ad Himerium, c. 7. Innocentius, epist. ii ad Victricium, c. 10. Ambrosius, l. 1 Offic., c. 50, n. 257, et ep. lxi ad Vercell., n. 62. Epiphanius, hær. 59, n. 4, antiquissimus scriptor Quest., ex utroque Testamento apud Augustinum append. tom. iii, pag. 442. Notat et Augustinus ad calcem, l. ii de adulter. Conjugiis, clericis etiam improvisa vi ad hunc hono- rem suscipiendum sepius coactis, continentiae ne- cessitatem nibilominus imponi solere. Neque tamen cogebantur uxores a se dimittere. Undo inquit Leo epist. ii ad Rusticum, c. 3: *Ut de carnali fiat spiritale conjugium, oportet eos nec dimittere uxores, et quasi non habeant sic habere; quo et salva sit charitas con- nubiorum, et cessalet opera nuptiarum.* Hinc ut nonnulli ad pristinam consuetudinem redirent, aliquando conti- git: sed hoc delictum non impune fercebatur, ut exemplo est Genebaldus Laudunensis episcopus, quem S.

B Remigius Remensis archipresul hujus rei causa diu inclusum tenuit. In eamdem culpam lapsus hic no- tatur Novatus; nec inde censendus videtur Cyprianus rem velut licitam probare, quod parricidii horre percusus, ad hujus criminis immanitatem exponen- dam totus abripiatur. Si etiam uxorem ideo sic per- cussit Novatus, ut abortione properante delictum la- teret: et hinc continentiae legem presbyteris tum im- positam esse prohibatur. COUSTANT. — *Uterus uxoris.* Pacianus in epistola secunda ad Symphronianum: *Novatus, inquam, patre prodito, Ecclesia derelicta, partu uxoris effuso.* Idem in epistola iii sive in tractatu ad- versus Novatianos: *Novatus ex Africa fraudatis in Carthaginensi ecclesia viduis, spoliatis pupillis, pecunia ecclesiae denegata, projecto extra domum patre, et eo- dem fame mortuo nec sepulto, uxor gravidæ utero calce percusso, partuque ejus effuso.* Illebat Novatus exemplum egregii viri D. Neronis, cuius uxor Pop- paea, ut scribit Tacitus in libro xvi Annalium, mor- tem obiit, fortuita mariti iracundia, a quo gravi ictu calcis afflita est.

C *Nunc audet.* Hoc est eorum qui thura idolis obtu- lerant, qui et sacrificati a Cypriano nuncupari solent. Hæc autem Novato exprobandi locus non suisset, nisi Novatiani non modo schisma, sed et placita de- fendens, sacrificatis veniam negasset: quamvis simul et a partibus staret Felicissimi qui cum suis contraria sentiens, pacem lapsis, omissa poenitentia, largieba- tur. Sic ille in omnem vertebarum opinionem, quæ avertendæ criminum suorum vindictæ magis condu- cere videbatur. COUSTANT.

III. *Presbyterio excitari.* Id est dejici et deturbari. Ille ipsum clarus infra sic enuntiatur; *ut qui ejici de Ec- clesia et excludi habeat.* Verbi excito eadem potestas est apud Tertullianum l. iv contra Marcion., c. 16, ubi dicitur iniquitas, si non per ultionem refrænare- tur, omnem oculum effossa, et omnem dentem excita- tura præ impunitatis securitate. COUSTANT.

Communicatione prohiberi. Id est ad communionem laicam redigi, vel pelli ab Ecclesia. Quod potius cre- diderim.

IV. *Veteratoris.* In superioris Epistole vi initio vetera- toris nomine Novatianum a Cornelio designari observa- viimus. At hic eodem vocabulo Novatus, de quo totus est proximus sermo, a Cypriano intelligitur. Quemadmo- dum Cornelius epist. v de Novatiani assechis ad Cypria- num scripserat: *Ut scias, quales duces et protectores iste schismatici et hereticus lateri suo semper junctos ha- beat, ita et Cyprianus elaborare se rescribit, ut a No- vato circumventi, veteratoris perniciosum latus fugiant.* Unde lateri junctos dici liquet non modo qui coniun- tur aliquem corpore, sed et qui eum animo sequun- tur, ejusque sententiis adhaerent. COUSTANT.

trem, et erunt duo in carnem unam; sacramentum istud magnum est ^a, ego autem dico, in Christum et in Ecclesiam ^b (*Ephes.* v, 31); cum hoc, inquam, beatus Apostolus dicat et Christi pariter ^c atque Ecclesiae unitatem individuis nexibus coharentem sancta sua voce testetur; quomodo potest esse cum Christo, qui cum sponsa Christi atque in ejus Ecclesia non est? aut quomodo assumit sibi regendæ aut gubernandæ Ecclesiae curam, qui spoliavit et fraudavit Ecclesiam Christi?

II. Nam de Novato nihil inde ad nos fuerat nuntianum, cum magis per nos vobis debeat Novatus ostendit; rerum novarum semper cupidus, avaritia inexplibili ^d rapacitate suribundus, arrogantia et stupore superbi tumoris inflatus ^e, semper istic episcopis male cognitus, quasi haereticus semper et perfidus omnium sacerdotum voce damnatus^f; curiosus semper ut prodat, ad hoc adulatur ut fallat, numquam fidelis ut diligit, fax et ignis ^g ad conflanda seditionis incendia, turbo et tempestas ad fidei facienda naufragia, hostis quietis, tranquillitatis adversarius, pacis inimicus. Denique, Novato illinc a vobis recedente, id

A est, procella et turbine recedente, ex parte illic quies facta est, et gloriari ac boni confessores, qui ^g de Ecclesia, illo incitante, discesserant, postea quam ab Urbe ille discessit, ad Ecclesiam reverterunt. Idem est Novatus, qui apud nos primum discordia et schismatis incendium seminavit, qui quosdam istic ex fratribus ab episcopo segregavit, qui in ipsa persecutione ad evertendas ^h fratrum mentes alia quædam persecutio nostris fuit. Ipse est, qui Felicissimum satellitem suum diaconum, nec permittente me, nec sciente, sua factione et ambitione constituit; et cum sua temestate Romanum quoque ad evertendam Ecclesiam navigans, similia illic et paria molitus est, a clero portionem plebis avellens, fraternitatis bene sibi coharentis et se invicem diligentis concordiam scindens. Plane quoniam pro magnitudine sua debeat Carthaginem Roma praecedere, illic majora et graviora commisit. Qui istic adversus Ecclesiam diaconum fecerat, illic episcopum fecit. Nec hoc quisquam miretur in talibus. FERUNTUR SEMPER mali suo furore i dementes, et posteaquam sclera fecerint, conscientia ipsa scelerata mentis agitantur. Nec remanere in

LECTIONES VARIANTES.

^a Sacramentum hoc, *Bod.* 3.

^b Dico in Christo et in Ecclesiam, *Lam.* *Bod.* 1.

^c Et Christum pariter, *Ebor.* *NC.* 1, *Lin.*

^d Inexplabilis, *Lam.* *Ebor.* *Bod.* 1, 2, 3. *NC.* 1, 2.

^e Superbus, tumore, inflatus, *Bod.* 3.

^f Pix et ignis, *Pem.* *Lam.* *Ebor.* *NC.* 1, *Bod.* 2.

^g Qui hic, *Bod.* 2, 3. *Ebor.* *Lin.* *NC.* 1.

^h In eodem codice ad vertendas, et infra ad vertendam Ecclesiam.

ⁱ Fraude et furore, *Bod.* 5.

VARIORUM NOTÆ.

Et adhærebit uxori sue. Hoc segmentum nos addimus; non solum quia habetur in Epistola Pauli ad Ephesios, ex qua sumptus est hic locus, sed in primis quia ita scriptum vidi in quatuor antiquis codicibus et in libro Flori. Desunt tamen in tribus antiquis codicibus.

Christi pariter. Quidam codices præferunt *Christum.*

II. *Hostis quietis.* Ista non habentur in quatuor libris veteribus et in antiquis editionibus. Exstant tamen in decem codicibus antiquis.

Persecutione. Illic notatur Novatus ut dux et antisignanus factionis ejus, quam adversus Cypriannum concilarant presbyteri nonnulli, de quibus idem presul Epist. x, seu xvi, ita loquitur; *Cum quorundam immoderata et abrupta præsumptio teneritate sua et honorem martyrum, et confessorum pudorem, et plebis universæ tranquillitatem turbare conetur, tacere ultra non oportet... quando aliqui de presbyteris, nec Evangelii nec loci sui memores... cum contumelia præpositi totum sibi vindicent.* Nempe illi Cypriani ordinationi intercedentes et invideat beatos exponebant martyres, et gloriosos servos Dei cum sacerdote, hoc est cum ipsomet, commitebant, ac plebeum turbare non desistebant. Presbyteros illos Cyprianus Epist. vi seu xiv indicare videtur his verbis: *Ad id quod scripturni mihi compresbyteri nostri Donatus et Fortunatus, Novatus et Gordius, solus rescribere nihil potui.* Hos enim a presbyteris ac diaconis suis, ad quos ista eloquitur, velut iam separatos distinguit. COUSTANT.

Romam. Plerique codices habent Romæ. Quam lectionem ego puto esse bonam. Nihil tamen mutare volui. Sufficit mihi ita monuisse.

Carthaginem Roma. Carthago æmula Romæ apud Plinium, Velleium, Paternulum, et Florum, dives opum, ut Virgilius. Herodianus, lib. vii, ait illam opibus, populi frequentia, vel magnitudine tantum Romæ concedere. Transmarinis vicina regionibus apud A. Gelium, lib. x, cap. 27, et apud Augustinum in capite tertio prioris epistolæ ad Eleusium, Glorium et

Felices. Vide Salvianum, lib. vii, cap. 16.

Episcopum fecit. Non quod ordinandi potestate prædictus esset, sed quod per pravas molitiones effecit, ut Novatianus ordinaretur. Is quippe, ut ex epistola ix, n. 2, discimus, a tribus episcopis imperitis est ordinatus. Falluntur igitur graviter, qui Novatum episcopum exstitisse hinc sibi persuadent. Nec suspicio nobis deest, ad horumque Cypriani verborum imitationem expressa esse ista Buccheriani catalogo: *Sub episcopatu ejus (Cornelii) Novatus extra Ecclesiam ordinavit Novatianum in urbe Roma: et Nicostratum in Africa, adeoque Nicostratum Felicissimi loco hunc in catalogum irrepessisse.* Quod si ita est, nullum est fundamentum eorum, qui Nicostratum in Africa episcopum ordinatum esse arbitrantur. COUSTANT.—*Diaconum fecerat.* Hinc collegit Baronius Novatum fuisse episcopum in Africa. Quam opinionem amplexus est Petavius ad Epiphanium. Et tamen illa vera non est. Fuisse enim presbyterum tantum liquet ex Chronico Eusebii, ex libro Hieronymi de Viris illustribus, ex libro Gestorum pontificalium, et ex epistola iii Paciani ad Symphronianum. Immo ex ista quoque Cypriani epistola colligitur illum fuisse tantum presbyterum. Fuit autem presbyter Ecclesie Africanae. Quod autem ait Cyprianus illum sua factione et ambitione diaconum fecisse Felicissimum, istud non est ita intelligendum ut ordinatus diaconus censeatur a Novato, sed quia factione perditissimi hominis constitutus sit in gradu diaconii, uti jam diximus ad epistolam xli, pag. 450.—Hippolytum martyrem invenio adiunxit se Novato, sed postea ab eodem transisse ad Ecclesiam. Sic enim de eo scribit Prudentius:

Inventio Hippolytum, qui quondam schisma Novati
Presbyter attigerat, nostra sequendo negans,
Usque ad martyrii proiectum insigne tulisse
Lucida sanguinei præmia supplicii.

De Hippolyto vide Baronium ad diem 30 januarii et in Annalibus ecclesiasticis.

Conscientia ipsa. Seneca, Epist. xvii. *Proprium no-*

Ecclesia Dei possunt, qui deificam et ecclesiasticam disciplinam nec actus sui conversationem^a, nec morum pace tenuerunt. Spoliati ab illo pupilli, fraudatae viduae, pecuniae quoque ecclesie denegatae, has de illo exigunt poenam, quas in ejus furore conspicimus^b. Pater etiam ejus in vico fame mortuus, et ab eo in morte postinodum nec sepultus. Uterus uxoris calce percussus, et abortione properante in parricidium partus expressus. Et damnare nunc audet^d sacrificantium manus, cum sit ipse nocentior pedibus, quibus filius, qui nascebatur, occisus est?

III. Hanc conscientiam criminum jam pridem time-

bat: propter hoc se non de presbyterio excitari tantum, sed et communicatione prohiberi pro certo tenebat: et urgeutibus fratribus imminebat cognitionis dies, quo apud nos causa ejus ageretur, nisi persecutio ante venisset. Quam iste voto quodam evadendae et lucrandae damnationis excipiens, haec omnia commisit et misericordia: ut qui ejici de Ecclesia, et excludi habebat, judicium sacerdotum voluntaria discessione praecederet; quasi evasisse sit poenam, praevenisse sententiam.

IV. Circa ceteros autem fratres elaboramus, quos ab eo circumventos dolemus, ut veteratoris perniciosum

LECTIONES VARIANTES.

^a Conversationem, nec morum pacem, Bod. 1, 3.

^b Perspicimus, NC. 2. Lin.

VARIORUM NOTÆ.

centium est trepidare. Tacitus l. v Annalium scribit Neronem cunctos per artus trementem, seu numine exterritum, seu facinorum recordatione, numquam timore vacuum fuisse. Auctor Epistole ad Demetriadem inter opera Hieronymi: *Hinc est illud quod frequenter carnis occido in auctorem sceleris conscientiae tormenta deserviunt et latentes reum secreta mentis pena perseguitur.* Rufinus in Psalmum xxv: *Qui culpam habet judicium timet.* Petronius: *Dii deinceps, quam male est extra legem agentibus. Quicquid meruere semper expectant.* Hildegbertus Epist. vi: *Consuetudinis enim est reos formidare supplicia que verentur.* Cicero in Oratione pro Milone: *Magna vis est conscientiae in utramque partem, ut neque timeant qui nihil communescant, et poenam semper ante oculos versuri putent qui peccarint.* Muretus in librum primum Platonis de Republica: *Sed illud quoque nobis accurate notandum est quod hoc loco a Platone verissime dicitur, homines multorum sibi injuste factorum consciens numquam quiescere, sed horro poenarum quas se promeritos scient identem concuti, ita ut etiam saepe ex somno excitentur.* Vide scholiam Jacobi Bibliae in Orationem Gregorii Nazianzeni de Plaga grandinis.

Uterus uxoris. Prioribus Ecclesie saeculis, ut Hieronymus l. 1, cont. Jovinian. notat, quia virgines aut non tanti erant quanti erant necessarii, aut opera virginitatis congruentia non habebant, vel non existabantur habere, saepe in sacerdotium eligebantur mariti: sed ea lege ordinabantur, ut ab opera nuptiarum deinceps abstinerent. Ipse Jovinianus, quantumvis continentiae adversarius, lateri compulsus est non posse esse episcopum, qui in episcopatu filios faciat: alioquin si deprehensus fuerit, non quasi vir tenebitur, sed quasi adulter dumnaabitur. Quocirca Hieronymus adversus Vigilantium affirmare non dubitat: *Orientis Ecclesia, Aegypti et Sedis apostolicæ aut virgines clericos accipiunt, aut continentes.* Ipsi adstipulantur Siricius, Epist. 1 ad Himerium, c. 7. Innocentius, epist. ii ad Vetricium, c. 10. Ambrosius, l. 1 Offic., c. 50, n. 257, et ep. lxi ad Vercell., n. 62. Epiphanius, hær. 59, n. 4, antiquissimus scriptor Quest, ex utroque Testamento apud Augustinum append. tom. iii, pag. 442. Notat et Augustinus ad calcem, l. 1 de adulter. Conjugii, clericis etiam improvisa vi ad hunc honorem suscipiendum sapientis coactis, continentiae necessitatem nihilominus imponi solere. Neque tamen eugebantur uxores a se dimittere. Undo inquit Leo epist. ii ad Rusticum, c. 3: *Ut de carnali fiat spiritale conjugium, oportet eos nec dimittere uxores, et quasi non habeant sic habere; quo et supra sit charitas connubiorum, et cesset opera nuptiarum.* Hinc ut nonnulli ad pristinam consuetudinem redirent, aliquando contigit: sed hoc delictum non impune ferrebat, ut exemplo est Genebaldus Lauduncensis episcopus, quem S.